
就労継続支援Ｂ型事業所「ほほえみカフェ」への緊急支援のご報告 

（中間報告） 

 

この度は、当協会が運営する就労継続支援Ｂ型事業所「ほほえみカフェ」の緊急支援の

呼びかけに温かいご寄付をいただき、誠にありがとうございます。 

 

ご存じのとおり、2025 年 4 月 20 日の午前 0 時過ぎ、「ほほえみカフェ」が入居し

ている建物で火災が発生し、消火活動の影響で甚大な被害を受け、通常の営業をするこ

とができない状況となりました。突然の出来事に現場職員をはじめ、利用者、運営者も

皆戸惑いながらも「ほほえみカフェ」の営業再開を目指して、皆様に緊急支援のお願いを

いたしました。 

「ほほえみカフェ」は、きこえない仲間たちが手話を使ってお客様とコミュニケーション

をとりながら接客を学びシフォンケーキなどの菓子製造の技術を身につけて、楽しく働

くことができる大切な場所でしたが、同じ場所での営業再開は不可能となり、現在はレ

ンタルキッチンや製造した菓子の保管場所を確保し、何とか作業を継続している状況で

す。一方で、一日も早く仲間たちの作業環境を整えるために、移転先も引き続き探して

います。 

 

支援のお願いに対し、2025 年 6 月 30 日現在、82 名、42 団体の皆様より、温か

いご支援と励ましのお言葉をいただきました。7 月 31 日の一次締切前ではありますが、

これまでの緊急支援経過のご報告とともに、ご支援いただきました皆様に厚く御礼申し

上げます。 

レンタルキッチンや移転費用の確保のためにも、今後も緊急支援の呼びかけは続けて

参ります。また、今後の方針を進め、皆様にお伝えできるよう努めて参ります。 

これまでのご支援に深謝しつつ、引き続きのご支援、ご協力を賜りますよう、お願い

申し上げます。 

 

記 

 

「ほほえみカフェ」緊急支援 寄付金  

累計 1,477,459 円 

（2025 年 4 月 25 日から 6 月 30 日まで） 

 

 

２０２５年７月吉日 

公益社団法人札幌聴覚障害者協会 

理事長 渋谷 雄幸 

役員職員一同 

 



 

（団体） 2025 年 6 月 30 日現在 （82 名、42 団体）  ※敬称略 ※受付順 

 

・札幌ろうあ老人クラブ 

・公益社団法人北海道ろうあ連盟 

・一般社団法人釧路聴力障害者協会 

・白石手輪の会 

・札幌デフフォトクラブ 

・清田手話サークル 

・手稲手話サークルやまびこ 

・北ろう連 手話通訳者養成講座（網走） 

・北海道手話サークル連絡協議会 

・美瑛手話サークル 

・余市手話の会 

・手話サークルイースト 

・帯広グルッペ手話の会 

・北海道手話通訳問題研究会 道南支部苫小牧班 

・豊平区手話サークルライラック 

・特定非営利活動法人レストレーションサポート 

・札幌手話通訳問題研究会 

・えべつ手話の会 

・手話サークルていね 

・手話サークル リリメリア 

・手話くらぶ当麻町 

・手話くらぶ比布町 

・北海道高等聾学校 

・札幌手話サークル連絡協議会 

・手話サークル おにおん 

・石狩ひまわり手話の会 

・dream café＆手話カフェ（旭川） 

・帯広手話サークル 手と手 

・北海道手話通訳問題研究会 

・手話サークル「ミズバショウ」（石狩） 

・手話の会 ほたる 

・北区手輪の会 

・南区手輪の会 

 

 

ほか、札聴協の各区支部、各事業所からの寄付も届いております。 

なお、個人の皆様につきましては、お名前の掲載について確認ができていないため、掲載は控えさ

せていただきました。何卒ご了承ください。 

 


